

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

รายการ	งบรวม						งบเฉพาะบริษัท					
	2560		2559		2558		2560		2559		2558	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260,760,119.33	11%	39,436,245.09	2%	44,988,158.65	2%	247,704,875.06	10%	24,947,558.92	1%	27,969,155.44	2%
เงินลงทุนชั่วคราว	100,044,776.39	4%	1,439,256.30	0%	131,964,324.17	7%	100,044,776.39	4%	1,439,256.30	0%	131,964,324.17	8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	440,849,841.89	18%	362,523,415.79	19%	434,139,774.50	24%	394,695,464.87	17%	321,288,775.96	18%	374,686,671.35	22%
ลูกหนี้การค้าที่ซึ่งไม่ได้เรียกชำระ	207,542,004.31	8%	249,069,021.45	13%	142,722,276.38	8%	199,462,171.08	8%	245,396,646.48	14%	139,135,820.49	8%
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างและซื้อสินค้า	1,040,800.34	0%	2,851,582.44	0%	5,585,114.17	0%	923,552.50	0%	2,659,334.60	0%	3,794,966.41	0%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	0.00	0%	5,000,000.00	0%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
สินค้าคงเหลือ	92,753,128.12	4%	77,274,784.84	4%	73,330,118.17	4%	90,102,445.46	4%	73,820,755.70	4%	70,702,218.42	4%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,102,990,670.38	45%	737,594,305.91	39%	832,729,766.04	46%	1,032,933,285.36	44%	669,552,327.96	37%	748,253,156.28	44%
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากธนาคารเพื่อการชำระหนี้ระยะสั้น	67,227,445.99	3%	67,967,179.81	4%	72,929,893.42	4%	67,000,000.00	3%	67,737,115.04	4%	72,702,447.43	4%
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	0.00	0%	840,216.33	0%	1,017,160.12	0%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%	22,799,600.00	1%	14,999,400.00	1%	14,999,400.00	1%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8,842,529.97	0%	10,062,822.57	1%	8,752,611.77	0%	5,000,000.00	0%	6,262,571.49	0%	5,000,000.00	0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	29,666,448.59	1%	29,666,448.59	2%	29,650,681.08	2%	29,666,448.59	1%	29,666,448.59	2%	29,650,681.08	2%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	948,206,888.03	38%	741,053,105.79	39%	594,500,951.19	33%	914,081,295.65	39%	724,784,835.39	40%	582,478,184.37	34%
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	15,779,491.04	1%	15,296,235.67	1%	13,730,862.19	1%	15,779,491.04	1%	15,296,235.67	1%	13,730,862.19	1%
ลูกหนี้เงินประกันค่างาน	241,181,019.04	10%	240,090,532.02	13%	234,650,681.35	13%	224,376,982.70	9%	224,163,541.20	13%	217,859,509.30	13%
ภาษีเงินได้คืนลูกหนี้การค้า ๓ ที่จ่าย	27,755,745.04	1%	35,224,134.91	2%	17,098,387.41	1%	27,716,803.64	1%	33,832,799.93	2%	15,707,529.52	1%
สินทรัพย์อื่นไม่หมุนเวียนอื่น	24,625,006.60	1%	6,413,730.07	0%	2,379,155.00	0%	24,625,006.60	1%	6,413,730.07	0%	2,379,155.00	0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,363,284,574.30	55%	1,146,614,405.76	61%	974,710,383.53	54%	1,331,045,628.22	56%	1,123,156,677.38	63%	954,507,768.89	56%
รวมสินทรัพย์	2,466,275,244.68	100%	1,884,208,711.67	100%	1,807,440,149.57	100%	2,363,978,913.58	100%	1,792,709,005.34	100%	1,702,760,925.17	100%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	80,900,567.21	3%	16,029,695.99	1%	4,983,581.04	0%	80,900,567.21	3%	16,029,695.99	1%	4,983,581.04	0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	551,414,191.35	22%	413,440,958.04	22%	423,918,363.99	23%	518,936,993.65	22%	377,786,921.75	21%	381,403,937.53	22%
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญา	133,746,745.97	5%	15,812,533.59	1%	56,325,596.00	3%	133,746,745.97	6%	14,929,625.68	1%	54,283,659.26	3%
เจ้าหนี้เงินประกันค่างานผู้รับเหมา	27,519,702.65	1%	28,877,584.86	2%	29,468,855.68	2%	12,035,012.61	1%	13,392,894.82	1%	13,954,578.64	1%
ส่วนหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	246,629,186.29	10%	54,822,002.12	3%	29,727,790.87	2%	246,629,186.29	10%	54,822,002.12	3%	29,727,790.87	2%
เงินกู้ยืมระยะสั้น	3,600,000.00	0%	0.00	0%	20,000,000.00	1%	0.00	0%	0.00	0%	20,000,000.00	1%
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	17,869,794.17	1%	15,946,880.03	1%	15,522,585.21	1%	14,608,521.48	1%	15,417,831.41	1%	13,748,105.21	1%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1,246,237.19	0%	193,643.33	0%	2,240,900.56	0%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,062,926,424.83	43%	545,123,297.96	29%	582,187,673.35	32%	1,006,857,027.21	43%	492,378,971.77	27%	518,101,652.55	30%
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว	158,974,657.79	6%	223,762,189.36	12%	10,910,000.00	1%	158,974,657.79	7%	223,762,189.36	12%	10,910,000.00	1%
หุ้นกู้		0%	0.00	0%	150,000,000.00	8%		0%	0.00	0%	150,000,000.00	9%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		0%	0.00	0%	27,698,266.20	2%		0%	0.00	0%	27,698,266.20	2%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,346,317.20	0%	6,054,752.79	0%	8,195,581.14	0%	4,346,317.20	0%	6,054,752.79	0%	8,195,581.14	0%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	44,031,230.00	2%	41,005,643.22	2%	35,266,702.96	2%	44,031,230.00	2%	41,005,643.22	2%	35,266,702.96	2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	207,352,204.99	8%	270,822,585.37	14%	232,070,550.30	13%	207,352,204.99	9%	270,822,585.37	15%	232,070,550.30	14%
รวมหนี้สิน	1,270,278,629.82	52%	815,945,883.33	43%	814,258,223.65	45%	1,214,209,232.20	51%	763,201,557.14	43%	750,172,202.85	44%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
-หุ้นสามัญ 611,330,016 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	305,665,008.00						305,665,008.00					
-หุ้นสามัญ 305,665,263 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			305,665,008.00		305,665,263.00				305,665,008.00		305,665,263.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว												
-หุ้นสามัญ 611,330,016 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	305,665,008.00	12%					305,665,008.00	13%				
-หุ้นสามัญ 305,665,008 หุ้น หุ้นละ 1 บาท			305,665,008.00	16%	305,665,008.00	17%			305,665,008.00	17%	305,665,008.00	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	164,000,000.00	7%	164,000,000.00	9%	164,000,000.00	9%	164,000,000.00	7%	164,000,000.00	9%	164,000,000.00	10%
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	30,566,626.30	1%	30,566,626.30	2%	30,566,626.30	2%	30,566,626.30	1%	30,566,626.30	2%	30,566,626.30	2%
ยังไม่ได้จัดสรร	677,721,322.25	27%	558,542,930.58	30%	481,946,458.17	27%	653,216,235.12	28%	530,892,365.94	30%	452,357,088.02	27%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(6,132,227.28)	0%	(3,285,815.71)	0%	(1,160,413.33)	0%	(3,678,188.04)	0%	(1,616,552.04)	0%	0.00	0%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,171,820,729.27	48%	1,055,488,749.17	56%	981,017,679.14	54%	1,149,769,681.38	49%	1,029,507,448.20	57%	952,588,722.32	56%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	24,175,885.59	1%	12,774,079.17	1%	12,164,246.78	1%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,195,996,614.86	48%	1,068,262,828.34	57%	993,181,925.92	55%	1,149,769,681.38	49%	1,029,507,448.20	57%	952,588,722.32	56%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,466,275,244.68	100%	1,884,208,711.67	100%	1,807,440,149.57	100%	2,363,978,913.58	100%	1,792,709,005.34	100%	1,702,760,925.17	100%

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

รายการ	งบดุลรวม						งบดุลเฉพาะบริษัท					
	2560		2559		2558		2560		2559		2558	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
รายได้ค่าก่อสร้าง	1,818,241,898.30	100%	1,863,299,598.01	100%	1,856,151,611.89	100%	1,770,595,329.75	100%	1,843,265,761.03	100%	1,753,696,313.12	100%
ต้นทุนการก่อสร้าง	(1,481,124,727.04)	(81%)	(1,537,979,489.62)	(83%)	(1,546,906,038.78)	(83%)	(1,442,542,450.16)	(81%)	(1,525,646,284.42)	(83%)	(1,463,615,935.86)	(83%)
กำไรขั้นต้น	337,117,171.26	19%	325,320,108.39	17%	309,245,573.11	17%	328,052,879.59	19%	317,619,476.61	17%	290,080,377.26	17%
รายได้อื่น												
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	50,214,657.74	3%	2,573,468.26	0%		0%	53,389,172.13	3%	2,573,468.26	0%		0%
หนี้สงสัยจะสูญกลับรายการ	4,092,465.99	0%	200,000.00	0%	8,670,000.00	0%	4,092,465.99	0%	200,000.00	0%	8,670,000.00	0%
กำไรจากการยกเลิกกิจการร่วมค้า	1,886,442.84	0%	0.00	0%		0%	2,726,659.17	0%	0.00	0%		0%
อื่น ๆ	32,812,969.86	2%	12,025,542.75	1%	16,832,227.98	1%	31,631,069.62	2%	10,827,327.58	1%	15,607,307.77	1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(148,499,159.23)	(8%)	(137,044,585.10)	(7%)	(126,181,259.83)	(7%)	(141,975,459.01)	(8%)	(126,923,107.26)	(7%)	(115,268,654.11)	(7%)
ต้นทุนทางการเงิน	(17,720,683.89)	(1%)	(16,328,979.95)	(1%)	(15,188,130.14)	(1%)	(17,720,683.89)	(1%)	(16,390,349.79)	(1%)	(15,188,130.14)	(1%)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	0.00	0%	(176,943.79)	(0%)	(409,112.11)	(0%)	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	259,903,864.57	14%	186,568,610.56	10%	192,969,299.01	10%	260,196,103.60	15%	187,906,815.40	10%	183,900,900.78	10%
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	(48,752,414.28)	(3%)	(31,391,597.42)	(2%)	(41,083,466.74)	(2%)	(46,175,207.02)	(3%)	(29,898,765.40)	(2%)	(36,594,531.60)	(2%)
กำไรสำหรับปี	211,151,450.29	12%	155,177,013.14	8%	151,885,832.27	8%	214,020,896.58	12%	158,008,050.00	9%	147,306,369.18	8%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่												
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน												
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน												
จากการแปลงค่างบการเงิน	(784,775.57)	0%	(508,850.34)	0%	(1,446,065.23)	0%	0.00	0%	0.00	0%	0.00	0%
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่												
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน												
- ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของ												
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	(2,577,045.00)	(0%)	(2,020,690.04)	(0%)	0.00	0%	(2,577,045.00)	(0%)	(2,020,690.04)	(0%)	0.00	0%
- ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูก												
จัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน												
ภายหลัง	515,409.00	0%	404,138.00	0%	0.00	0%	515,409.00	0%	404,138.00	0%	0.00	0%
	(2,061,636.00)	(0%)	(1,616,552.04)	(0%)	0.00	0%	(2,061,636.00)	(0%)	(1,616,552.04)	(0%)	0.00	0%
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(2,846,411.57)	(0%)	(2,125,402.38)	(0%)	(1,446,065.23)	(0%)	(2,061,636.00)	(0%)	(1,616,552.04)	(0%)	0.00	0%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	208,305,038.72	11%	153,051,610.76	8%	150,439,767.04	8%	211,959,260.58	12%	156,391,497.96	8%	147,306,369.18	8%

## 13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

รายการ	งบดุลรวม			งบดุลเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรก่อนภาษีเงินได้	259,903,864.57	186,568,610.56	192,969,299.01	260,196,103.60	187,906,815.40	183,900,900.78
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคา	116,545,577.30	107,075,897.34	92,120,516.57	113,913,012.71	105,106,926.33	90,819,086.39
หนี้สูญ/หนี้สงสัยจะสูญ	7,375,766.25	618,200.93	33,847.23	7,375,766.25	618,200.93	33,847.23
หนี้สงสัยจะสูญกลับรายการ	(4,092,465.99)	(200,000.00)	(8,670,000.00)	(4,092,465.99)	(200,000.00)	(8,670,000.00)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(44,776.39)	0.00	(1,638,888.58)	(44,776.39)	0.00	(1,638,888.58)
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ได้เรียกชำระ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	41,527,017.14	(106,346,745.07)	102,468,499.60	45,934,475.40	(106,260,825.99)	80,899,499.86
ขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,796,113.96	0.00	4,500,000.00	1,796,113.96	0.00	4,500,000.00
สินทรัพย์อื่นค้ำจำหน่าย	5,200,997.67	3,839,050.88	7,265,770.04	4,829,986.52	3,787,933.55	4,456,736.89
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	355,899.89	1,350.00	1,283.26	355,899.89	1,350.00	1,283.26
กำไรจากการยกเลิกกิจการร่วมค้า	(1,886,442.84)	0.00	0.00	(2,726,659.17)	0.00	0.00
ส่วนแบ่งขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	0.00	176,943.79	409,112.11	0.00	0.00	0.00
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	1,324,378.74	0.00	(282,920.00)	0.00	0.00
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(49,656,406.19)	(5,739,774.22)	(4,362,369.44)	(52,830,920.58)	(5,739,774.22)	(4,362,369.44)
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์ถาวร	152,704.77	312,443.10	1,065,185.66	150,831.63	312,443.10	360,661.79
ประมาณการหนี้สินระยะสั้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	2,045,211.87	470,561.43	(6,058,406.90)	(809,309.93)	1,669,726.20	(7,832,886.90)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	5,155,622.78	2,449,200.22	4,541,058.96	5,155,622.78	2,449,200.22	4,541,058.96
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	17,720,683.89	16,390,349.79	15,188,130.14	17,720,683.89	16,390,349.79	15,188,130.14
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	402,099,368.68	206,940,467.49	399,833,037.66	396,641,444.57	206,042,345.31	362,197,060.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(62,487,254.05)	68,199,794.51	(37,310,637.73)	(54,387,847.44)	49,854,763.52	(21,313,016.29)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างและซื้อสินค้า	1,810,782.10	2,733,531.73	4,437,215.63	1,735,782.10	1,135,631.81	(882,177.25)
สินค้าคงเหลือ	(17,274,457.24)	(3,944,666.67)	21,413,242.22	(18,077,803.72)	(3,118,537.28)	21,580,469.00
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	(1,090,487.02)	(6,058,051.60)	(47,611,632.59)	(213,441.50)	(6,922,232.83)	(45,855,171.81)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(18,211,276.53)	(4,034,575.07)	(431,755.00)	(18,211,276.53)	(4,034,575.07)	(431,755.00)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	86,484,217.15	(14,511,885.27)	57,179,164.29	89,661,055.74	(7,651,495.10)	55,467,991.82
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญา	117,934,212.38	(40,513,062.41)	(33,185,030.46)	118,817,120.29	(39,354,033.58)	(9,571,905.84)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานผู้รับเหมา	(1,357,882.21)	(591,270.82)	(1,900,330.02)	(1,357,882.21)	(561,683.82)	(1,928,585.02)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(6,169,800.00)	(310,000.00)	(138,000.00)	(6,169,800.00)	(310,000.00)	(138,000.00)
เงินสละรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	501,737,423.26	207,910,281.89	362,285,274.00	508,437,351.30	195,080,182.96	359,124,909.99
เงินสละจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(15,996,811.27)	(14,555,697.45)	(14,538,431.52)	(15,996,811.27)	(14,555,697.45)	(14,538,431.52)
เงินสละรับ(จ่าย)ภาษีเงินได้	(43,637,133.19)	(54,866,665.98)	(48,687,693.94)	(43,145,791.14)	(51,326,099.64)	(45,992,079.42)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>442,103,478.80</b>	<b>138,487,918.46</b>	<b>299,059,148.54</b>	<b>449,294,748.89</b>	<b>129,198,385.87</b>	<b>298,594,399.05</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(98,560,743.70)	130,525,067.87	(30,000,000.00)	(98,560,743.70)	130,525,067.87	(30,000,000.00)
เงินสละรับชำระคืนจากการให้กู้ยืมระยะสั้น	5,000,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินสละจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้น	0.00	(5,000,000.00)	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินฝากธนาคารเพื่อการชำระค่าประกันลดลง	739,733.82	4,962,713.61	5,146,007.30	737,115.04	4,965,332.39	2,671,479.60
เงินสละรับจากการยกเลิกกิจการร่วมค้า	2,726,659.17	0.00	0.00	2,726,659.17	0.00	0.00
เงินสละรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	482,720.00	0.00	0.00
เงินสละจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	(8,000,000.00)	0.00	(7,499,550.00)
เงินสละรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,220,292.60	0.00	0.00	1,262,571.49	0.00	0.00
เงินสละจ่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	(1,310,210.80)	(2,525,700.39)	0.00	(1,262,571.49)	0.00
เงินสละจ่ายซื้อสินทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.00	(15,767.51)	0.00	0.00	(15,767.51)	0.00
เงินสละจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(229,149,156.33)	(248,217,849.89)	(161,990,613.80)	(208,648,646.62)	(242,003,375.30)	(154,108,800.51)
เงินสละรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	42,616,966.73	3,749,854.37	4,292,037.43	42,608,216.73	3,749,854.37	4,292,037.43
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(275,406,247.71)</b>	<b>(115,306,192.35)</b>	<b>(185,078,269.46)</b>	<b>(267,392,107.89)</b>	<b>(104,041,459.67)</b>	<b>(184,644,833.48)</b>

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

รายการ	งบดุลรวม			งบดุลเฉพาะบริษัท		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	64,864,188.04	11,046,114.95	(39,261,901.80)	64,864,188.04	11,046,114.95	(39,261,901.80)
เงินสัรบเงินกู้ยืมระยะสั้น	3,600,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
เงินสัจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	(20,000,000.00)	(85,000,000.00)	0.00	(20,000,000.00)	(85,000,000.00)
เงินสัรับเงินกู้ยืมระยะยาว	101,720,000.00	77,409,930.00	(25,444,000.00)	101,720,000.00	77,409,930.00	(25,444,000.00)
เงินสัจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(15,564,000.00)	0.00	150,000,000.00	(15,564,000.00)	0.00	150,000,000.00
เงินสัจ่ายหนี้สินคณสัญญาเช่าการเงิน	(18,468,485.50)	(17,161,795.59)	(20,076,150.00)	(18,468,485.50)	(17,161,795.59)	(20,076,150.00)
เงินสัจ่ายเงินปันผล	(91,697,027.40)	(79,472,772.08)	(74,230,185.20)	(91,697,027.40)	(79,472,772.08)	(74,230,185.20)
เงินสัรับจากส่วนได้สัเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,125,775.20	0.00	450.00	0.00	0.00	0.00
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปเป็น)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>55,580,450.34</b>	<b>(28,178,522.72)</b>	<b>(94,011,787.00)</b>	<b>40,854,675.14</b>	<b>(28,178,522.72)</b>	<b>(94,012,237.00)</b>
<b>ผลกระทบจากการแปลงค่า้งการเงิน</b>	<b>(953,807.19)</b>	<b>(555,116.95)</b>	<b>(1,446,065.23)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>221,323,874.24</b>	<b>(5,551,913.56)</b>	<b>18,523,026.85</b>	<b>222,757,316.14</b>	<b>(3,021,596.52)</b>	<b>19,937,328.57</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม</b>	<b>39,436,245.09</b>	<b>44,988,158.65</b>	<b>26,465,131.80</b>	<b>24,947,558.92</b>	<b>27,969,155.44</b>	<b>8,031,826.87</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>260,760,119.33</b>	<b>39,436,245.09</b>	<b>44,988,158.65</b>	<b>247,704,875.06</b>	<b>24,947,558.92</b>	<b>27,969,155.44</b>

## 13.1.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม			งบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>อัตราสภาพคล่อง</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.37	1.35	1.43	1.03	1.36	1.44
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.80	3.05	3.22	2.98	3.25	3.41
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	130.35	119.67	113.35	122.48	112.21	107.04
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	15.97	19.90	21.10	16.01	20.67	20.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	22.85	18.34	17.30	22.80	17.66	17.63
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	1.91	3.73	3.53	1.94	3.98	3.78
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	191.09	97.85	103.40	188.40	91.67	96.56
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	18	17	17	19	17	17
อัตรากำไรสุทธิ (%)	12	8	8	12	8	8
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	17.0	14.0	15.0	18.6	15.4	15.0
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8	10	10	8	11	10
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.06	0.76	0.82	1.06	0.74	0.79
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	11.79	12.96	12.56	11.63	13.10	12.02
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>						
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	1.96	3.49	3.25	1.88	3.37	3.12
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.35	0.51	0.50	0.35	0.52	0.48